
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Πλαίσιο υλοποίησης των συγχρηματοδοτούμε-

νων έργων για την εκπόνηση Τοπικών Σχέδιων 
Δράσης της πρωτοβουλίας «GReco Islands» του 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη 
Δικαιούχων» 2021-2027.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμι-
κού και Οργάνωσης του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
και δημοσιογράφων που υπηρετούν στα Ιδιαί-
τερα Γραφεία και στο Γραφείο Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης του Υπουργείου Ανάπτυξης, για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

4 Λήξη της ειδικής εκκαθάρισης του χρηματο-
δοτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΜΟΝΕΥ 
ΓΚΛΟΜΠ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 109579 ΕΞ 2025 (1)
Πλαίσιο υλοποίησης των συγχρηματοδοτούμε-
νων έργων για την εκπόνηση Τοπικών Σχέδιων 
Δράσης της πρωτοβουλίας «GReco Islands» του 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήρι-
ξη Δικαιούχων» 2021-2027.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) σχετικά με τη διαχείριση, τον 

έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2027 και άλλες 
διατάξεις και ειδικότερα την παρ. 35 του άρθρου 63.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ 
(EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1296/2013.

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 (Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργεί-
ου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

9. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

10. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

11. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
2021 - 2027, ως αυτό εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή δυνάμει της απόφασης CCI 2021EL16FFPA001/ 
29 Ιουλίου 2022.

12. Την υπό στοιχεία C(2022) 9762 final/16.12.2022 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3298

41497



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41498 Τεύχος B’ 3298/26.06.2025

Υποστήριξη Δικαιούχων» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείο Συνοχής και 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» στην 
Ελλάδα.

13. Την υπ’ αρ. 114947/29.11.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί Κανόνες 
Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των Προ-
γραμμάτων 2021- 2027» (Β’ 6132).

14. Τον ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007 -2013» και ειδικότερα το άρθρο 33 περί 
καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα με την επωνυμία «ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
(Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.».

15. Την υπό στοιχεία 106753 ΕΞ 2025/18.06.2025 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάκληση απόφασης ορισμού της 
“Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων (ΜΟΔ) Α.Ε.” ως Ενδιάμεσου Φορέα του 
Προγράμματος “Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δι-
καιούχων” 2021-2027 και ανάθεσης καθηκόντων της 
Ε.Υ.Δ. Προγράμματος “Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη 
Δικαιούχων” για τη διαχείριση της υποδράσης 1.5.1. - 
Εκπόνηση Τοπικών Σχεδίων Δράσης στο πλαίσιο της 
πρωτοβουλίας Greco Islands του ΕΣΠΑ 2021-2027».

16. Την υπ’ αρ. 22370/10-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα διακυ-
βέρνησης και διαχείρισης ως προς τα εντασσόμενα στο 
ΕΣΠΑ έργα του Αναπτυξιακού Στρατηγικού Πλαισίου για 
τα ελληνικά νησιά ’’GR-eco islands”» (Β’ 1773).

17. Την υπό στοιχεία οικ. 64227 ΕΞ 2025/15.04.2025 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Χάρτα “GReco Islands”: Κα-
θορισμός προϋποθέσεων συγχρηματοδότησης έργων 
“GReco Islands” του άρθρου 21 του ν. 4936/2022 από τα 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 και θέσπιση σήματος 
“GRecoISLAND”» (Β’ 2119).

18. Την ανάγκη καθορισμού ενός σαφούς πλαισίου 
υλοποίησης των συγχρηματοδοτούμενων έργων για 
την εκπόνηση των Τοπικών Σχεδίων Δράσης της Πρω-
τοβουλίας «GReco Islands» από το Πρόγραμμα «Τεχνική 
Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» 2021-2027.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται επιβάρυνση επί του συγχρημα-
τοδοτούμενου σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων, και συγκεκριμένα της ΣΑΕ 7517 η οποία 
δύναται να ανέλθει μέχρι του ποσού των ενός εκατομ-
μυρίου τετρακοσίων πενήντα χιλιάδων και οκτακοσίων 
ευρώ (1.450.800,00€), αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, ισχύουν 
οι ακόλουθοι ορισμοί:

1. «Πρωτοβουλία “GReco Islands”»: το Στρατηγικό Πλαί-
σιο Πρωτοβουλίας «GR-eco Islands», όπως θεσπίστηκε 
με το άρθρο 21 του ν. 4936/2022 (Α’ 105) (Εθνικός Κλιμα-
τικός Νόμος) και αφορά σε εντασσόμενα στο ΕΣΠΑ έργα 
δυνάμει της παρ. 15 του άρθρου 33 του ν. 4936/2022.

2. «Χάρτα “GReco Islands”»: το σύνολο των προβλέ-
ψεων της υπό στοιχεία οικ. 64227 ΕΞ 2025/15.04.2025 
(Β’ 2119) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό προϋ-
ποθέσεων συγχρηματοδότησης έργων στο πλαίσιο της 
Πρωτοβουλίας «GReco Islands».

3. «Αιτών/Λήπτης του σήματος»: το νησί που αναλαμ-
βάνει την σχετική δέσμευση όδευσης προς τη βιώσιμη 
ανάπτυξη και συμμόρφωσής του με τους όρους λήψης 
και διατήρησης του σήματος GRecoISLAND, εκπροσω-
πούμενο από τον οικείο Δήμο. 

4. «Τοπικό Σχέδιο Δράσης» (ΤΣΔ): το σχέδιο του Αι-
τούντα/Λήπτη του σήματος που αποτυπώνει τον τρόπο 
με τον οποίο το νησί σκοπεύει να πετύχει επιλεγμένους 
στρατηγικούς στόχους της Χάρτας, το οποίο και συνιστά 
το πλήρες αίτημα του νησιού στο πλαίσιο της διαδικασίας 
πιστοποίησης και λήψης του σήματος «GRecoISLAND».

5. «Δικαιούχος»: ο δημόσιος ή ιδιωτικός φορέας, 
οντότητα με ή χωρίς νομική προσωπικότητα, ή φυσικό 
πρόσωπο, που έχει την ευθύνη για την έναρξη ή για την 
έναρξη και την υλοποίηση πράξεων (περ. α του σημεί-
ου 9 του άρθρου 2 του Κανονισμού 2021/1060), όπως 
εξειδικεύεται στο άρθρο 3.

6. «Πράξη»: ομάδα έργων που επιλέγονται στο πλαίσιο 
των σχετικών Προγραμμάτων (περ. α του σημείου 4 του 
άρθρου 2 του Κανονισμού 2021/1060). Εν προκειμένω, η 
πράξη συνιστάται από τα έργα εκπόνησης Τοπικών Σχε-
δίων Δράσης (ΤΣΔ) στο πλαίσιο του Προγράμματος «Τε-
χνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» 2021-2027.

Άρθρο 2 
Πλαίσιο Υλοποίησης

1. Η παρούσα υπουργική απόφαση αφορά στον κα-
θορισμό του πλαισίου υλοποίησης της πράξης με τον 
συντονισμό της ΜΟΔ Α.Ε.

2. Αντικείμενο της πράξης αποτελεί η χρηματοδότηση 
δήμων που είναι υποψήφιοι για ένταξη στην πρωτοβουλία 
GReco Islands, για την εκπόνηση των ΤΣΔ, το οποίο θα απο-
τελέσει το πλήρες αίτημα του νησιού στο πλαίσιο της διαδι-
κασίας πιστοποίησης και λήψης του σήματος GRecoISLAND, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη Χάρτα GReco Islands.

3. Επιλέξιμοι προς χρηματοδότηση είναι οι δήμοι τριά-
ντα εννέα (39) μικρών νησιών με μόνιμο πληθυσμό από 
εκατό (100) έως τρεισήμισι (3.500) χιλιάδες κατοίκους, 
δυνάμει των αποτελεσμάτων της Απογραφής Πληθυ-
σμού-Κατοικιών έτους 2021 με την υπό στοιχεία 9429/
Β4 2116 (Β’ 6951) απόφαση της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής, που υπάγονται στις περιφέρειες Βορείου Αιγαίου, 
Νοτίου Αιγαίου και Ιονίων Νήσων. 

4. Το ΤΣΔ καταρτίζεται από τον οικείο δήμο που εκπρο-
σωπεί το ενδιαφερόμενο νησί, σύμφωνα με τις προβλέ-
ψεις του άρθρου 13 της Χάρτας GReco Islands.

5. Στην περίπτωση που περισσότερα του ενός ενδια-
φερόμενα νησιά υπάγονται διοικητικά στον ίδιο δήμο, 
απαιτείται διακριτό ΤΣΔ για κάθε νησί.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41499Τεύχος B’ 3298/26.06.2025

Άρθρο 3 
Δικαιούχος - Συν-δικαιούχοι της πράξης

1. Δικαιούχος της πράξης, υπό την έννοια του σημείου 
6 α) του άρθρου 2 του ν. 4914/2022 και σύμφωνα με 
την παρ. 5 του άρθρου 43 του ιδίου νόμου, ορίζεται η 
Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης, εφεξής ΜΟΔ Α.Ε., 
η οποία έχει την ευθύνη έναρξης της πράξης.

2. Οι δήμοι στους οποίους υπάγονται τα επιλέξιμα τρι-
άντα εννέα (39) μικρά νησιά δυνάμει του άρθρου 2, συμ-
μετέχουν στην υλοποίηση της πράξης ως συν-δικαιούχοι, 
σύμφωνα με το άρθρο 13 της υπ’ αρ. 114947/29.11.2022 
υπουργικής απόφασης για τους εθνικούς κανόνες επιλε-
ξιμότητας δαπανών, υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 4.

3. Δυνητικοί συν-δικαιούχοι είναι οι παρακάτω δήμοι 
στους οποίους υπάγονται τα επιλέξιμα νησιά:

α/α Νησί Πληθυσμός Δήμος

1
Τέλενδος 

(Καλύμνου)
111 Καλυμνίων

2
Θύμαινα 

(Φούρνων)
142 Φούρνων 

Κορσεών
3 Φούρνοι 1.343
4 Μαθράκι 174 Κεντρικής 

Κέρκυρας και 
Διαποντίων 

Νήσων

5 Οθωνοί 386

6 Ερεικούσσα 447

7 Αγαθονήσι 202 Αγαθονησίου
8 Θηρασιά 249 Θήρας
9 Σίκινος 253 Σικίνου

10
Άγιος 

Ευστράτιος
257

Αγίου 
Ευστρατίου

11 Ανάφη 293 Ανάφης
12 Κάλαμος 342 Λευκάδας
13 Ηρακλειά 148

Νάξου και 
Μικρών 

Κυκλάδων

14 Δονούσα 213
15 Σχοινούσα 229
16 Άνω Κουφονήσι 391

17 Ψαρά 420
Ηρωικής 

Νήσου Ψαρών
18 Χάλκη 475 Χάλκης

19
Μεγίστη 

(Καστελλόριζο)
584 Μεγίστης

20 Φολέγανδρος 719 Φολεγάνδρου
21 Τήλος 746 Τήλου
22 Λειψοί 778 Λειψών
23 Κίμωλος 810 Κιμώλου
24 Οινούσσες 911 Οινουσσών
25 Μεγανήσι 926 Μεγανησίου
26 Νίσυρος 1.048 Νισύρου

27 Κάσος 1.223
Ηρωικής 

Νήσου Κάσου
28 Σέριφος 1.241 Σερίφου
29 Αντίπαρος 1.265 Αντιπάρου
30 Αστυπάλαια 1.376 Αστυπάλαιας
31 Κύθνος 1.568 Κύθνου
32 Αμοργός 1.961 Αμοργού

33 Ίος 2.299 Ιητών
34 Κέα 2.335 Κέας
35 Παξοί 2.466 Παξών
36 Σύμη 2.603 Σύμης
37 Σίφνος 2.777 Σίφνου
38 Ιθάκη 2.862 Ιθάκης
39 Πάτμος 3.283 Πάτμου

Άρθρο 4 
Υποχρεώσεις

1. Οι δήμοι συμμετέχουν στην υλοποίηση της πράξης, 
ως συν-δικαιούχοι, υπό την προϋπόθεση ότι πληρούνται 
σωρευτικά αμφότερες οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Κατονομάζονται στην απόφαση ένταξης,
β) τηρούν τους κανόνες που ισχύουν για τον δικαιούχο 

στο πλαίσιο της απόφασης ένταξης όσον αφορά:
i) την επιλεξιμότητα των δαπανών ή τους όρους για 

την αποδέσμευση της πληρωμής,
ii) τα δικαιώματα λογιστικών και άλλων ελέγχων από 

τις αρχές διαχείρισης και ελέγχου, την Επιτροπή, την 
OLAF και το Ελεγκτικό Συνέδριο.

2. Η ΜΟΔ Α.Ε. ως δικαιούχος υποβάλλει συνολική πρό-
ταση, η οποία αποτυπώνεται σε ενιαίο Τεχνικό Δελτίο 
Πράξης και ο κάθε δήμος/συν-δικαιούχος αναλαμβάνει 
την υλοποίηση διακριτού υποέργου για τα νησιά που 
υπάγονται σε αυτόν.

3. Η ΜΟΔ Α.Ε. έχει την ευθύνη συντονισμού της πρά-
ξης, παρέχει συμβουλευτική υποστήριξη στους συν-
δικαιούχους σε θέματα διαχείρισης, παρακολουθεί την 
πρόοδο υλοποίησης της πράξης και αποδέχεται επαλη-
θεύσεις και ελέγχους από τις αρμόδιες αρχές, στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων της ως δικαιούχος βάσει των όρων 
της Απόφασης Ένταξης.

4. Οι συν-δικαιούχοι τηρούν όλους τους κανόνες και 
τις υποχρεώσεις που ισχύουν για τους δικαιούχους στο 
πλαίσιο της απόφασης ένταξης. Οι συν-δικαιούχοι εί-
ναι υπεύθυνοι για πιθανές κυρώσεις που επιφέρει η μη 
εκπλήρωση των υποχρεώσεων που περιλαμβάνονται 
στην απόφαση ένταξης, και είναι υπόχρεοι σε περίπτωση 
δημοσιονομικής διόρθωσης και ανάκτησης, ως λήπτες 
της επιχορήγησης.

Άρθρο 5 
Επιλέξιμες δαπάνες

1. Ως επιλέξιμες δαπάνες ορίζονται οι πραγματικές 
δαπάνες των δήμων/συν-δικαιούχων οι οποίες αντι-
στοιχούν στο υλοποιηθέν φυσικό αντικείμενο, ήτοι την 
εκπόνηση των ΤΣΔ σύμφωνα με τις προδιαγραφές που 
ορίζονται στον Οδηγό ΤΣΔ και στην υπό στοιχεία 64227 
ΕΞ 2025/15.04.2025 (Β’ 2119) υπουργική απόφαση.

2. Για την επιλεξιμότητα των δαπανών ακολουθούνται 
τα προβλεπόμενα στο ισχύον θεσμικό πλαίσιο και το 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων 
του ΕΣΠΑ 2021-2027.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41500 Τεύχος B’ 3298/26.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 108541 ΕΞ 2025 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμι-
κού και Οργάνωσης του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚOΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 2 
του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπ. Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών»(Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

8. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 από-
φαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οι-
κονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστο-
βάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 
6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ

11. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργα-
σίας πέρα από το κανονικό ωράριο, υπαλλήλων στην 
Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, προκειμένου η Υπηρεσία να αντιμετωπίσει το 
μεγάλο φόρτο εργασίας και ιδίως για: α) τη διεκεραίωση 
μεγάλου όγκου αιτημάτων υπαλλήλων των μεταφερόμε-
νων με το π.δ. 77/2023 υπηρεσιών του Υπουργείου Ανά-
πτυξης, και τη γενικότερη υποστήριξη των νέων υπηρεσιών,  
β) την υλοποίηση των ενεργειών που απαιτούνται ώστε 
να ολοκληρωθούν οι αποφάσεις διορισμών και μετατάξε-
ων στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
γ) τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις του ν.  5026/2023 
για μηνιαία κατάρτιση πινάκων των υπόχρεων σε δή-
λωση περιουσιακής κατάστασης, δ) την ολοκλήρω-
ση του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας για το 2025,  
ε) την υποστήριξη των Ιδιαίτερων Γραφείων του Υπουρ-
γού, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και των Γε-
νικών Γραμματέων, στ) την έγκαιρη εισαγωγή μεγάλου 
αριθμού θεμάτων στα αρμόδια Υπηρεσιακά Συμβούλια,  
ζ) την ολοκλήρωση των εκκρεμών πειθαρχικών υποθέσεων 
και η) την έγκαιρη έκδοση κανονιστικών πράξεων που αφο-
ρούν σε θέματα οργάνωσης των υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, καθώς και τη σύστα-
ση-συγκρότηση και ορισμό μελών συλλογικών οργάνων. 

12. Το υπό στοιχεία 94313ΕΞ2025/30.5.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 107683ΕΞ 2025/19.6.2025 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομι-
κής Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργα-
σία υπαλλήλων στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης (ΑΔΑ:6Σ70Η-Μ87).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται συνολική δαπάνη εκατόν οχτώ χιλιάδων ευρώ 
(108.000€), η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη 
πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 και λογαρια-
σμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
για το Β’ εξάμηνο του 2025 και για το χρονικό διάστη-
μα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 
31.12.2025 και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41501Τεύχος B’ 3298/26.06.2025

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συ-
νεργείου θα γίνει με ευθύνη της Προϊσταμένης της Αυ-
τοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης και η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο 
Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 20 Ιουνίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 49475 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
και δημοσιογράφων που υπηρετούν στα Ιδιαί-
τερα Γραφεία και στο Γραφείο Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης του Υπουργείου Ανάπτυξης, για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσειs και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά Όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών -Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. To π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Την υπ’ αρ. 57803/22-7-2024 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Ανάπτυξης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 762).

7. Το υπ’ αρ. 48252/23-06-2025 έγγραφο «Αναγκαιότη-
τα Υπερωριακής εργασίας για υπαλλήλους με διάθεση 
στο ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουργού Ανάπτυξης».

8. Το υπ’ αρ. 46910/18-06-2025 έγγραφο «Αίτημα Έκ-
δοσης Απόφασης Έγκρισης Υπερωριακής Απασχόλησης 
Β’ εξαμήνου 2025».

9. Το υπ’ αρ. 47651/19-06-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης «Έγκριση πιστώσεων για αποζημίωση εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου-Β’ εξάμηνο 2025» 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών.

10. Το υπ’ αρ. 47794/20-06-2025 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών «Βεβαίωση ύπαρ-
ξης Πίστωσης», από το οποίο προκύπτει ότι από τις δι-
ατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη για είκοσι 
(20) υπαλλήλους και δύο (2) δημοσιογράφους, ύψους 
δεκαέξι χιλιάδων ευρώ (16.000,00 €) περίπου, για το Β’ 
εξάμηνο του τρέχοντος οικονομικού έτους, η οποία θα 
καλυφθεί από τις εγκεκριμένες πιστώσεις του Τακτικού 
Προϋπολογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ειδικού 
Φορέα 1036-101-0000000 (ΑΛΕ 2120201001).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για την αντιμετώπιση έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως αναφέρονται 
στο υπ’ αρ. 7 σημείο του προοιμίου της απόφασης για είκο-
σι (20) υπαλλήλους που υπηρετούν στα Ιδιαίτερα Γραφεία 
σε μη οργανικές θέσεις και δύο (2) δημοσιογράφους που 
υπηρετούν στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
το εξάμηνο ανά υπάλληλο και για χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση αυτής έως και 31 Δεκεμβρίου 2025.

Η συγκρότηση συνεργείου διενεργείται μετά από σχε-
τική πράξη των Ιδιαίτερων Γραφείων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, για τους ως άνω υπαλλήλους και δημοσιο-
γράφους, καθώς επίσης με πράξη, στο τέλος κάθε μήνα, 
βεβαιώνεται η πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής 
απασχόλησης.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο χωρίς να 
υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2025

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 538/3/23.06.2025 (4)
Λήξη της ειδικής εκκαθάρισης του χρηματο-
δοτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΜΟΝΕΥ 
ΓΚΛΟΜΠ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ».

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την υπ’  αρ. 1/20.12.2012 Πράξη Εκτελεστικής 

Επιτροπής (εφεξής «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41502 Τεύχος B’ 3298/26.06.2025

«Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 
Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την 
υπ’ αρ. 52/2.10.2015 ΠΕΕ «Σύνθεση και αρμοδιότητες 
της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 
και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας 
της Ελλάδος» (Β’ 2312), όπως ισχύει μετά και την τελευ-
ταία τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 216/1/06.03.2023 
(Β’ 1431) ΠΕΕ,

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των 
πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστω-
τικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 36/2013/ΕΕ) 
κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), 
ιδίως τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 145 και τις παρ. 1 και 2α 
του άρθρου 153 αυτού, 

δ) την υπ’ αρ. 180/3/22.2.2016 απόφαση της Επιτρο-
πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων («ΕΠΑΘ»)  
«Κανονισμός ειδικής εκκαθάρισης πιστωτικών ιδρυμά-
των και εποπτευόμενων από την Τράπεζα της Ελλάδος 
χρηματοδοτικών ιδρυμάτων - Κατάργηση της απόφασης 
ΕΠΑΘ 21/2/4.11.2011» (Β’ 717), ιδίως τις διατάξεις του 
τέταρτου εδαφίου του προοιμίου αυτής καθώς και των 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 3 
και της παρ. 2 του άρθρου 4 αυτής,

ε) την υπ’ αρ. 265/1/23.3.2018 απόφαση ΕΠΑΘ «Ανά-
κληση αδείας λειτουργίας του Ιδρύματος Πληρωμών 
“ΜΟΝΕΥ ΓΚΛΟΜΠ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ”» (ΠΡΑΔΙΤ 368/2018),

στ) την υπ’ αρ. 266/2/23.3.2018 απόφαση ΕΠΑΘ «Δι-
ορισμός ειδικού εκκαθαριστή του υπό ειδική εκκαθά-
ριση Ιδρύματος Πληρωμών “ΜΟΝΕΥ ΓΚΛΟΜΠ ΙΔΡΥΜΑ 
ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”» (ΠΡΑΔΙΤ 368/2018),

ζ) την υπ’ αρ. 476/3/28.7.2023 απόφαση ΕΠΑΘ «Διορι-
σμός ειδικού εκκαθαριστή στο υπό ειδική εκκαθάριση 
Ίδρυμα Πληρωμών “ΜΟΝΕΥ ΓΚΛΟΜΠ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩ-
ΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”» (Β’ 4824),

η) την υπ’ αρ. 499/09/24.04.2024 απόφαση ΕΠΑΘ «Kοι-
νοποίηση στο Υπουργείο Οικονομικών και στον Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων της επικεί-
μενης λήξης της διαδικασίας ειδικής εκκαθάρισης του 
χρηματοδοτικού ιδρύματος με την επωνυμία “ΜΟΝΕΥ 
ΓΚΛΟΜΠ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ”»,

θ) το υπ’ ΑΠ ΔΕΕΕ 240097/29.04.2024 έγγραφο της 
Τράπεζας της Ελλάδος, με το οποίο κοινοποίησε στο 

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
στον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων την επικείμενη λήξη της ειδικής εκκαθάρισης 
του εν λόγω υπό ειδική εκκαθάριση χρηματοδοτικού 
ιδρύματος, το οποίο παρελήφθη από το Υπουργείο 
την 04.06.2024 (ΑΠ 78485/04.06.2024) και από την 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων την 10.05.2024 
(ΑΠ 0000610/10.05.2024),

ι) το από 19.06.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 251829/19.06.2025) 
αίτημα του Eιδικού Eκκαθαριστή του χρηματοδοτικού 
ιδρύματος με την επωνυμία «ΜΟΝΕΥ ΓΚΛΟΜΠ ΙΔΡΥΜΑ 
ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑ-
ΡΙΣΗ» Σωτηρίου Βασιλόπουλου προκειμένου για την εκ 
μέρους της Τράπεζας της Ελλάδος λήψη απόφασης για 
την λήξη της διαδικασίας ειδικής εκκαθάρισης του ιδρύ-
ματος, δυνάμει των οριζομένων στην παρ. 2α του άρθρου 
153 του ν. 4261/2014, με τα σε αυτό συνημμένα έγγραφα,

ια) το από 19.06.2025 εισηγητικό σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Επιθεώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών, απο-
φασίζει:

1. Κηρύσσει τη λήξη της ειδικής εκκαθάρισης τoυ 
χρηματοδοτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΜΟΝΕΥ 
ΓΚΛΟΜΠ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ». 

2. Ο Ειδικός Εκκαθαριστής εξουσιοδοτείται να υπο-
βάλει σε κάθε ενδιαφερόμενη υπηρεσία ή οργανισμό 
την παρούσα απόφαση περί κήρυξης της λήξης της 
ειδικής εκκαθάρισης του χρηματοδοτικού ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΜΟΝΕΥ ΓΚΛΟΜΠ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩ-
ΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ» 
και απαλλάσσεται από τα καθήκοντά του από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της Απόφασης της ΕΠΑΘ για τη 
λήξη αυτής. Εντέλλεται επιπλέον, συγχρόνως με τον δι-
ορισμό του εκκαθαριστή κατά τις διατάξεις της κοινής 
εκκαθάρισης να παραδώσει το αρχείο του ως άνω υπό 
εκκαθάριση ιδρύματος σε εκείνον.

Η απόφαση να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας 
της Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41504 Τεύχος B’ 3298/26.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02032982606250008*


		2025-06-27T09:26:53+0300




